*) von Fovbz, das Fuhrwerk, Verpflichtunq 2u Frohnfuhren. Tz, S. 15,
von las, der Wald, Verpflichtung zu Waldfuhren, auch wohl zu Holzfuhren. Tz. S. 22.
vgl. Uber diese Verpfllchtunﬂ S. 15 Not. 4 o _ _
&) Przevoda von przewod, Fiihrung, Weisung des Weges, i.e. die Verpflichtung nach alt polnischem Recht
das Geleit zu geben. Tz. S. 17, , _ _ _
§) die polnischen Unterthanen waren nach alt polnischem Recht verpflichtet, Dieben und geraubtem Vieh
nachdzusethenSunZ% hatten dafir einzustehen, welche Verpflichtung auch Slad, Zlad von Slad die Fahrte genannt'
wurde. Tz, S. 23.
Dathan und Abyron; vgl. S. -12 Not. 7.
Neumarkt.
Glogau.
Beuthen.
Warthe.
') Liegnitz.

1
*
Sandewalde, Kreis Guhrau.
vgl. ber die camerarii, K&mmerer, S. 17 Not. 16.
14) Steinau. _ . _ _ .
Tribun war ein herzoglicher Beamter, von dessen Eigenschaft nur Wen|? bekannt ist. Tz 72.
i) dapifer, Truchsess, warein herzoglicher Beamter, von dessen Eigenschaft aber wenig bekannt ist, es gab
auch subdapifer, Untertruchsess. Tz. 71, . _ . _
Ir arm(LJg;Ier, Waffentrégei’, war herzoglicher Beamter, von dessen Eigenschaft aber wenig bekannt ist. Tz. 71.
2u Glogau,
an dergSpitze der Kanzlei stand ein Kanzler, unter ihm die obersten Notare (Protonotare), und die Hof-

notare (Notarii curiae), welche die Urkunde ausfertigten und zuweilen schrieben. Tz. 71
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20. Urkunde von 1209, 10. Mai.

Herzog Heinrich I. urkundet, dass er, nachdem das Sandstift das Dorf Rocerovici, welches er
dem Kloster Trebnitz (ibertragen, abgetreten, die Besitzungen des Sandstifts um den Zobtenberg um-
renzt, den Theil_des Ber?es, der auf Gorkau liegt, dem Stift zugewiesen, dass zu diesem Umkreise die
Orfer gehdren: Tampadel, Wierau, Seiferdau, Strehlitz, der Markt Zobten, und dass ausserdem dem
Stifte noch gehdren: Klein-Oels, Kreidel, Zarzisk, Baudis, Klein-Tinz, Gabitz, Klein-Mochber,
Brocke, Jankau.

Aus dem Rovertorium Heliae des Sandstifts. Abgedruckt in Stenzel Jahres-Uebersicht 1840, S. 128,

In nomine domini amen. Nos Heynricus, dei gracia dux Slesie, filius ducis Boieslai, notum esse
volumus presentibus et futuris, presens scriptum inspecturis, wod_cum_ dominus Witoslaus) abbas et
conventus, regularium canonicorum sancte Marie virginis in Wratislavia, hereditates, quas possident
circa_montem  Silency?) jure Thewtonico locare vellent, sepius nos_roggverunt, ut ipsum montem et
hereditates sibi adjacentés quas dicti fratres possident jure hereditario an antiquo, limitibus muniremus
ne in posterum ipsi vel eorum homines in ipsis hereditatibus a nobis seu nostris successoribus vel
quibushibet aliis impedimentum paterentur. Nos vero, justis eorum precibus inclinati, talem super hiis
cum ipsis ordinationem fecimus, quod videlicet idem abbas et conventus de villa sua nomine Rodze-
rou|0|5 nobis cesserunt, quam villam monasterio s. Bartholomei apostoli in Trebniza, quod ad laudem
dei construximus contulimus perpetuo possidendam, sicque in propria persona sepedictum montem
circuentes tales limites posuimus, incipientes a quadam tilia, ﬂue est inter Bandcouiced) villam nostram
et Streqomene@, villam ‘dictorum fratrum, ac directe transeuntes usque ad lapidem, qui dicitur Petrey®),
a guo apide per viam, que ducit in supercilium montis, deinde per viam descensus ad montem
Raduyna?) prope villam eorum Tampadla8. Partem ergo montis, quam ista circuitione comprehendimus
Versus eorum curiam Gorcam9) ipsis protestamur pertinere, reliqua vero pars montis_nobis cessit, prout
circumsedentes barones nostri_ juramento constricti sunt protestati.  Comprehendimus eciam eadem
circuicione terminos villarum dictorum fratrum, quarum nomina sunt hec:_ Tampadla, Wiril), Sivridow1d),
Strelce?) et fori Soboth1d sub monte ac villarum, que inter easdem villas et montem sepedictum sunt
locate. Alias eciam villas et hereditates quascunque dicta ecclesia sancte Marie in Wratislavia Iegltl_me
in nostro dominio possidet, quasdam per nos, quasdam per nostros circumeundo limitavimus, videlicet